Muhammed’i tanıyan, yakından gören bazı sahabilerin
sözlerinin tercüme edilmesi suretiyle vücuda getirilmiştir. Bu eserlerden biri de Sa‘dî adında
kimliği tespit edilemeyen bir müellif tarafından kaleme alınan Tercüme-i Hilye-i Şerîf adlı
eserdir. Elimizde bulunan tek nüshanın telif/istinsah tarihi 1078/1667’dir.

Bu çalışmada Tercüme-i Hilye-i Şerîf, çeşitli yönlerden incelenmiş ve böylece mensur hilyelerin
genel özelliklerine yönelik tespitlerde bulunulması amaçlanmıştır. Çalışmanın sonuna
transkripsiyonlu metin eklenmiştir. Eserin tek nüshası olan Süleymaniye Kütüphanesi, Esad
Efendi Bölümü, No. 287’de eserin müellifinin Şeyhülislam Sa‘dî Çelebi, Sadullah b. Îsâ b.
Emirhan El-Kastamonî er-Rûmî (öl. 945/1538) olarak gösterilmesinin yanlış olduğuna işaret
edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Türk edebiyatı, Sa‘dî, hilye, tercüme, mensur, 17. yüzyıl

Abstract

Hilye is one of the literary genres that emerged out of deep love and devotion to the Prophet
Muhammad.

These prose hilyes were composed by translating
Tirmizi's eş-Şema'ilü'n-nebeviyye and its commentaries, Kadı İyaz's Şifa, and the words of some
of the Companions who knew the Prophet Muhammad and saw him closely. One of these works
is Tercüme-i Hilye-i Şerif by an unidentified author named Sa'di. The only copy we have is dated
1078/1667.

In this study, Tercüme-i Hilye-i Şerif is analyzed from various aspects and thus it is aimed to
make determinations about the general characteristics of prose hilyes.

It is pointed out that the only copy of the work, Süleymaniye Library,
Esad Efendi Department, No: 287, which shows the author of the work as Şeyhülislam Sa'di
Çelebi, Sa‘dullah b. İsa b. Emirhan al-Kastamoni er-Rumi (d. 945/1538), is incorret.

Keywords: Turkish literature, Sa'dî, hilye, translation, prose, 17th century

Giriş

Türk edebiyatına özgü edebî bir tür olarak kabul edilen hilyelerin bugüne kadar pek çok
kez tanımı yapılmış ve yazılma sebepleri üzerinde durulmuştur. Bu sebeple hilyeler kısaca
Hz.

Mustafâ’nın Terceme-i Hilye-i Şerîf’i sayılabilir.

Kaynaklarda Erzurumî Mehmed Hanefî Efendi’nin Hilye-i Şerîfe’si (Aras, 1981, s. 238) ile
Mantıkî Mustafâ Efendi (öl. 1244/1828)’nin Mufassal Hilye-i Şerîfe’sinin (Tatcı&Kurnaz,
2000, s. 37) olduğu söylense de bu eserlerin herhangi bir nüshasına henüz ulaşılamamıştır.
Abdülbâkî Gölpınarlı, Vecdî Ahmed’in Hilye-i Nebî adlı bir eserinin olduğundan
bahseder (1972, s. 63). Ancak eseri incelediğimizde bu eserin de müstakil mensur bir hilye
olmadığı anlaşılmaktadır.

Her ne kadar bu çalışma kapsamında eserin sahibi olan Sa‘dî’nin kim olduğu tam olarak
tespit edilememiş olsa da Sa‘dî adlı bir müellife ait Tercüme-i Hilye-i Şerîf adlı mensur bir
hilye, bir ansiklopedi maddesinde isim olarak kalmaktan çıkarılarak hilye literatürüne
kazandırılacaktır. Ayrıca Şeyhülislam Sa‘dî Çelebi (doğ. 1475-1485?-öl. 945/1538)’ye
atfedilen bu eserin müellifinin bir başka Sa‘dî olabileceği hususuna da dikkat çekilecektir.

A. Eserin Adı ve Müellifi

Müellif tarafından esere verilen bir ad yoktur. Nüshanın kapağında bulunan Tercüme-i
Hilye-i Şerîf ifadesi bu çalışma kapsamında eserin adı olarak kullanılmıştır.

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Bölümü, No. 287’de Tercüme-i Hilye-i Şerîf
adıyla Şeyhülislam Sa‘dî Çelebi, Sa‘dullah b. Îsâ b. Emirhan el-Kastamonî er-Rûmî
(945/1538) adına kayıtlı görünmektedir. Şeyhülislam Sa‘dî Çelebi’nin fetvaları üzerine bir
yüksek lisans tezi hazırlayan Yeter Meryem Kurutaş, Sa‘dî Çelebi’nin hayatıyla ilgili
şunları söylemektedir:

Sa‘dî Çelebi, çocukluk çağında İstanbul’a gelmiş ve
burada ilim tahsiline başlamıştır. İlköğrenimini ulema arasında olduğu rivayet
edilen babası İsa Çelebi’den almıştır. Müderris, kadı ve şeyhülislam olarak görev
yapmıştır. 945/1539 yılında vefat etmiştir (2020, s. 9).

Türk Dünyası Ansiklopedisi’nde verilen bilgilere göre,

Kuvvetli bir hafızası olan Sa‘dî Sa‘dullah Çelebi Efendi Ahmediye tarikatına
girmiş, ömrünü okumakla geçirmiş, tarihe meraklı, bilgin, fazıl ve kuvvetli bir
kişiliğe sahipti. Tefsîr-i Beyzavî Hâşiyesi, Fetâvâ-yı Sa‘diyye, Hâşiye alâ Şerh-i
Hidâye, Hâşiye Ale’l-Kâmus ve talikatları ile şiirleri vardır (Krl. 2007, s. 412).

Yukarıda da belirttiğimiz gibi eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Bölümü, No.
287’de Tercüme-i Hilye-i Şerîf adıyla Şeyhülislam Sa‘dî Çelebi, Sa‘dullah b. Îsâ b. Emirhan
el-Kastamonî er-Rûmî (945/1538) adına kayıtlıdır. Bu bilgiye dayanarak Kurutaş (2020, s.
28), Sa‘dî Çelebi’nin fetvaları üzerine hazırladığı yüksek lisans tezinde, Terceme-i Hilye-i
Şerîf’i de Sa‘dî Çelebi’nin eserleri arasında sayar.

Sa‘dî’nin Tercüme-i Hilye-i Şerîfe’yi hangi kaynaklardan faydalanarak yazdığını anlattığı
bölümde Cevheretü’t-tevhîd adlı akaid risalesiyle tanınan ve Tirmizî’nin Şemâʾilü’n-
nebeviyye’sini şerh eden Lakkânî’nin adını da zikretmesi eserin yazıldığı dönemle ilgili
bize ipucu vermektedir. Lakkânî, 1041/1632 yılında vefat etmiştir. Yurdagür, kaynaklarda
Lakkânî’nin doğum tarihi hakkında bilgiye rastlanmadığını, ancak oğlu Abdüsselâm’ın
971/1563 yılında doğduğu bilindiğine göre gençlik dönemi yıllarına ait bir tahminde
bulunmanın mümkün olduğunu söyler (2003, s. 130). En fazla 100 yıl yaşasa Lakkânî’nin
1532 yılında doğduğu varsayılabilir. Eserin sahibi olarak kaydedilen Sa‘dî Çelebi, Sa‘dullah
b. Îsâ b. Emirhan el-Kastamonî er-Rûmî ise 945/1538 yılında vefat etmiştir. Bu durumda
adı geçen Sa‘dî Çelebi’nin Lakkânî’nin eserinden faydalanması söz konusu olamaz.
Bundan dolayı çalışmamıza konu olan Tercüme-i Hilye-i Şerîf, 945/1538 yılında vefat eden
Sa‘dî’den daha sonraki bir dönemde 16. yüzyılın sonlarında ya da 17. yüzyılın ilk yarısında
yaşamış olan ve kimliğini tespit edemediğimiz başka bir Sa‘dî’ye ait olmalıdır.

B. Eserin Nüshası ve Yazılış Tarihi

Eserin bilinen tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Bölümü, No.

Bu risāle-i mübāreke muķaddem yazılandan ziyāde
tafśįl eyleyüp Allāhummerĥam limen etemme noķśānehā ve setere sehvehā ve nisyānehā
rāciyen li-şefā‘atihį sānįhā temme (Tercüme-i Hilye-i Şerîf, 287, v.36a).

Fį-evāħiri cemāziye’l-āħir li-seneti ŝemānin ve seb‘įne ve elf [1078/Aralık 1667].
(Tercüme-i Hilye-i Şerîf, 287, 36a).

İlgili kütüphanede 1078/1667 yılı eserin istinsah tarihi olarak gösterilmiştir. Yukarıdaki
kayıt, “Bu eser, şu tarihte tamamlanmıştır.” şeklinde doğrudan eserin tamamlandığı bir
tarihe işaret etmemektedir. Bu sebeple 1078/1667 yılı eserin telif tarihi olabilceği gibi
sonradan istinsah edildiğinde eklenen tarih de olabilir.

C. Eserin Kaynakları

Sa‘dî, eserini meydana getirirken başta Tirmizî’nin Şemâil-i Şerîf’i olmak üzere pek çok
kaynaktan istifade etmiş ve eserinde bunu şu şekilde ifade etmiştir: […] metn-i
Şemâ’il’den ve üzerinde olan şürûhı Münâvî ve Kastallanî ve ‘Isâmü’d-dîn İsferâyînî ve
İbn Hacer-i Heytemî ve Lakkânî ve gayrıdan […] (Tercüme-i Hilye-i Şerîf, 287, v. 2a).

Eserde adı geçen kaynak isimler ve eserler hakkında bilgiler şu şekildedir:

Sa‘dî’nin Tercüme-i Hilye-i Şerîfe’si de dahil olmak üzere bu konuda yazılan pek çok esere
kaynaklık eden Tirmizî’nin (öl. 279/892) eş-Şemâʾilü’n-nebeviyye’si hakkında Kandemir,
eserin sahasında ilk çalışma olup bu konuda yazılanların en mükemmeli kabul edildiğini;
üzerinde birçok şerh, hâşiye, ihtisar çalışması yapıldığını; çeşitli dillere tercüme edilip
çeşitli taş baskılarının bulunduğunu (2012, s. 203) ifade eder. Bunun yanı sıra el-
ʿUcâletü’s-seniyye ʿalâ Elfiyyeti’s-sîreti’n-nebeviyye, Şerhu’ş-şemâʾili’n-nebeviyye ve’l-
hasâʾisi’l-Muhammediyye, er-Ravzü’l-bâsim fî şemâʾili’l-Mustafâ Ebi’l-Kâsım adlı şemaile
dair eserleri bulunan hadis âlimi, fakih, sufi Münâvî (öl. 1031/1622) (Kandemir, 2020, s.
571-573); Hz. Peygamber’in hayatı ve şahsiyetine dair El-Mevâhibü’l-Ledünniyye adlı eseri
kaleme alan hadis hafızı Kastallânî, Ahmed b. Muhammed (öl. 923/1517) (Algül, 2004, s.
421); Arap dili, kelâm ve mantığa dair şerh ve hâşiyeleriyle tanınan bir âlim olup
Tirmizî’nin eserini Şerhu’ş-Şemâʾil adıyla şerh eden İsâmüddîn İsferâyînî (öl. 945/1538)
(Durmuş, 2000, s. 516-517 ); Tirmizî’nin Şemâʾilü’n-nebeviyye’sini Eşrefü’l-vesâʾil ilâ
fehmi’ş-şemâʾil adıyla şerh eden şâfii fakihi, muhaddis ve edip İbn Hacer el-Heytemî4 (öl.
974/1567) (Cengiz, 1999, s. 531-534); Tirmizî’ye ait Şemâʾilü’n-nebeviyye’yi İcmâlü’l-
vesâ’il ve Behcetü’l-mehâfil ve ecmelü’l-vesâʾil bi’t-taʿrîf bi-rüvâti’ş-Şemâʾil adıyla şerh eden
ve Cevheretü’t-tevhîd adlı manzum akaid risâlesiyle tanınan Mâlikî âlimi Lakkânî, İbrâhim

4 Sa‘dî’nin eserinde bu isim İbn Hacer el-Heysemî olarak geçmektedir. Doğrusu İbn Hacer el-

Heytemî’dir. “Heysemî (öl. 807/1405) Ebü’l-Heysem köyüne nisbetle Heysemî diye anılır. Onun bu
nisbesinin hemşerisi Ahmed b. Hacer el-Heytemî’nin (öl. 974/1567) nisbesine benzemesi sebebiyle bazı
müellifler iki âlimi birbirine karıştırmış, Brockelmann ve Fuat Sezgin de Heysemî’nin adını Ebü’l-
Hasan Ali b. Ebû Bekir b. Hacer el-Heytemî şeklinde yazmışlardır” (Kandemir, 1998, s. 292-293).

b. İbrâhim (öl. 1041/1632) (Yurdagür, 2003, s. 130-131); Nazmü’d-düreri’s-seniyye fi’s-
siyeri’z-zekiyye ve Elfiyye fi’s-siyer diye de anılan elfiyyesinde Hz. Peygamber’in hayatını
ve şemâilini bin beyitte anlatan hadis âlimi ve hafızı Zeynü’d-dîn Hāfız-ı Irâkî (öl.
806/1404) (Kandemir, 1999, s.118-121) Sa‘dî’nin eserinde adı geçen isimlerden bazılarıdır.

Yukarıda verilen isimlerin yanı sıra Hz. Ömer, ilk Müslümanlardan İbn Mes‘ūd, Hz.
Peygamber’in hilyesini veciz bir şekilde anlatan kadın sahabi Ümmü Ma‘bed, Hz.
Peygamber’in şemailini çok güzel anlattığı bilinen Hind b.

Mevâhib adlı eserde Hz. Peygamber’in
güzellikte tüm peygamberler içinde önde olduğu zikredilir.

5 Eserde adı geçen Hâfız b. Cemr hakkında kaynaklarda bilgiye ulaşılamamış; aynı adda birden fazla şahıs

olması sebebiyle Ebû Zür‘a, Kurtubî ve İbnü’l-Arabî’nin kimliği tespit edilememiştir. Bunlardan
Kurtubî, 671/1273 yılında vefat eden tefsir, hadis ve fıkıh âlimi Muhammed b. Ahmed Kurtubî olabilir.

Buna göre, eserin müellifinin Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi
Bölümü, No. 287’de bulunan nüshasında Şeyhülislam Sa‘dî Çelebi, Sa‘dullah b. Îsâ b.
Emirhan El-Kastamonî er-Rûmî (doğ. 1475-1485?/öl. 945/1538) olarak gösterilmesinin
yanlış olduğu, çünkü Sa‘dî’nin eserini yazarken istifade ettiğini belirttiği kaynak
isimlerden biri olan Lakkânî (öl.1041/1632)’nin yaşadığı dönemle Şeyhülislam Sa‘dî
Çelebi (doğ. 1475-1485?-öl. 945/1538)’nin yaşadığı dönemin birbiriyle uyuşmadığı ifade
edilmiştir. Ayrıca yukarıda adı geçen kütüphanede eserin istinsah tarihi olarak verilen
1078/1667 yılının eserin aynı zamanda telif tarihi olabileceğine de dikkat çekilmiştir.

Esere tür açısından bakıldığında Tercüme-i Hilye-i Şerîf’’in mensur olarak kaleme alındığı,
içinde biri Arapça olmak üzere iki beytin bulunduğu görülmektedir. Arapça bir girişle
başlayan eserde zaman zaman secilere rastlanır.